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Cílem práce je zpracovat metodicko-didaktickou přípravu tématu pro výuku v

rámci předmětu Výchova k občanství na ZŠ na pozadí problémů, které se vztahují

k osobním automobilům. Použité metody v této práci budou: heuristika, komparace a

kompilace z odborné literatury i datových zdrojů, pokus o analýzu problémů.

V metodicko-didaktické (praktické) části pak dodržení metodických a

didaktických principů výuky. Při hodnocení bude autorka posuzovat záležitost

automobilů v RVP ZV (Rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy).

Diplomová práce bude využitelná jako doplňující materiál pro výuku tématu v rámci

OV na ZŠ. Tomu napomůže stručná prezentace práce v PowerPointu, která bude

součástí práce v jejích Přílohách.

The aim of the work is to process the methodological and didactic preparation of

the topic for teaching within the subject Citizenship Education at elementary school

against the background of problems related to the cars. The methods used in this work

will be: heuristics, comparisons and compilations from professional literature and data

sources, an attempt to analyze problems.

In the methodological-didactic (practical) part, the observance of methodical and

didactic principles of teaching. During the evaluation, the author will assess the issue of

the cars in the FEP ZV (Framework Education Programme for Primary Schools). The

diploma thesis will be usable as a supplementary material for teaching the topic within

the OV at the elementary school. This will be helped by a brief presentation of the work

in PowerPoint, which will be part of the work in its Attachments.
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1. Úvod

Automobily dnes člověka obklopují, jsou všudypřítomné. Jejich počet neustále

stoupá. Jejich počet v České republice vyl v roce 2020 přes šest milionů
1
, v Evropě

v roce 2018 bylo registrováno okolo 292 milionů
2
automobilů a ve Spojených státech

amerických činil počet registrovaných vozů v roce 2020 přes 110 milionů
3
.

Pro srovnání, velmi podobný artikl, který je také celosvětově rozšířen, je mobilní

telefon. Tato poměrně malá, ale velmi účinná věc zažívá obrovský boom, ještě v roce

2016 vlastnilo mobilní telefon 2,5 miliardy obyvatel světa, v roce 2021 to je již přes 3, 8

miliardy uživatelů.
4
Funkce a účel automobilu se velmi liší od mobilního telefonu, na

druhou stranu mají také velmi společného. Jsou dnes poměrně snadno přístupné a mění

náš život možná i více, než si sami uvědomujeme a vnímáme. Do značné míry tyto

artikly činí život snadnější, rychlejší, na druhou stranu nás tyto vynálezy ovlivňují,

připoutávají k sobě. Podstata rozšíření automobilů je stejná jako u mobilních telefonů,

je v technologiích, které umožňují masovou výrobu.

Nyní se ovšem vraťme k tématu diplomové práce – k automobilu, potažmo

k automobilismu. Automobil nás ovlivňuje od narození až po smrt.

Tato diplomová práce se bude zabývat kritickým pohledem na fenomén

automobil. Na základě prostudované literatury z několika oborů (architektura, ekologie,

ekonomie, sociální zeměpis, sociologie), ale i z materiálů, které k tomuto tématu

zpracovaly správní orgány krajského města Jihlava, je možné konstatovat, že dopad

současného stupně automobilismu přináší kromě pozitiv i některé problémy, z nichž je

možné vybrat zejména následující:

spalování pohonných látek a vznik emisí,

zdravotní problémy způsobené nadměrným používání automobilu,

životní prostor, který automobily „zabírají“,

1
Citace knih jsou očíslovány podle abecedního pořadí autorů v přílohách. Poté je uveden název knihy a

jako poslední, jsou uvedeny konkrétní stránky, které byly použity při tvorbě diplomové práce. V seznamu

literatury a zdrojů je uvedena plná citace.

Počet automobilů v České republice, v roce 2020. Viz literatura a zdroje [37]
2
Počet registrovaných automobilů v Evropě za rok 2018. Viz literatura a zdroje [59]

3
Počet registrovaných automobilů v USA za rok 2019. Viz literatura a zdroje [60]

4
Počet mobilních telefonů ve světě. Viz literatura a zdroje [26]
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 sociální problémy,

automobil a bezpečnost,

ekonomická zatížení, která vyžaduje automobil od svého majitele,

poruchy umělé inteligence v kontextu autonomního vozu,

konkrétní příklady řešení souvisejících s automobilovou dopravou.

Budu se jimi dále zaobírat a některé z nich zakomponuji i do výukových

programů pro základní školu.

Na tomto místě by bylo vhodné konstatovat, že uvedené problémy jsem

nevytvořila sama, jen jsem vytvořila název diplomové práce. Ovšem tyto problémy jsou

uvedeny v odborné literatuře, která zároveň přináší i praktické hodnocení dnešní reality

ve světě plném automobilů, např. správními organizacemi, zdravotními a neziskovými

institucemi atd.

Vliv, který má dnešní automobil na člověka a společnost je možno posuzovat

pod různým zorným pohledem. Jistě z pohledu sociologie, ekologie nebo ekonomie.

Uvedeným aspektům bude věnována pozornost v diplomové práci.

Práce je rozdělena na tři části, které na sebe navazují a doplňují se. První část

této diplomové práce bude zaměřena na studium různých zdrojů, které se zabývají

problematikou automobilismu. Půjde o texty vytvořené veřejnými institucemi,

odbornou veřejností nebo vlastní iniciativou občanskými sdruženími.

Druhá část této diplomové práce bude pojednávat již o skutečných městských

sídlech, která se otázkou automobilismu zabývají, protože v nich je kontakt člověka a

automobilů snad nejvíce vyhrocen. Diplomová práce bude v této části pojednávat o

opatřeních, která byla zavedena ve vybraném městě v České republice a souvisejí

s tématem diplomové práce. Práce bude věnována jen osobním automobilům a to proto,

že osobní automobil a jeho používání se jeví v dnešním světě, zejména u ekonomického

pohledu jako ryze soukromá záležitosti. Přičemž automobil je chápán jako osobní

soukromý majetek, na který má každý jednotlivec jakési nezadatelné právo svobodného

rozhodnutí v nakládání s ním. Pokud si jej dospělý člověk pořídí, legálně koupí za své

peníze, získá řidičský průkaz a používá jej pro svou potřebu. Zdánlivě je to tedy stejné

jako osobní vlastnictví a užívání mobilního telefonu, oblečení nebo lahve alkoholu. Že

se jedná o poměrně rozšířený omyl, o tom bude i má další práce.
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Třetí a poslední část této diplomové práce bude již zaměřena na představení

tohoto fenoménu na základní škole. Tato práce bude prezentovat vytvořené přípravy,

které se poté mohou použít při hodinách občanské výchovy na základní škole. Při

tvorbě budou dodrženy náležitosti, které se tykají příprav hodin občanské výchovy na

základní škole. Jedná se zejména o ty náležitosti, které pojednávají o didaktických,

metodických i obsahových aspektech, které se uplatňují při výuce občanské výchovy na

základní škole.
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2. Slovník základních pojmů

Doprava se často popisuje jako způsob zprostředkování pro uspokojení potřeb
5
,

pro jejichž realizaci je používán dopravní prostředek.

Za dopravní prostředek může být považováno vše, díky čemuž může člověk

změnit svoji výslednou polohu. Dopravní prostředky se odlišují podle toho, jaký typ

dopravy člověk v daném okamžiku použije. Může se jednat o dopravu na souši,

v nízkých vrstvách atmosféry či ve vodě. K tomu se vztahují různé dopravní prostředky.

Dopravní prostředek a s tím související vybraný druh dopravy souvisí s délkou trasy a

také velikosti nákladu a dalších parametrů, mezi které patří např. ekonomický stupeň

vývoje daného státu.
6

Pro potřeby této závěrečné práce je vybrána z několika druhů mobilit pouze ta

mobilita, která se týká prostorové otázky pohybu. Prostorovou mobilitu lze definovat

jako pohyby obyvatel v geografickém prostoru.
7
Je dána mnoha faktory, které můžeme

odlišit na vnitřní a vnější. Mezi vnitřní faktory patří věk, fyzické a finanční možnosti

daného jedince. Do vnějších faktorů prostorové mobility můžeme zařadit

charakteristiky daného státu, které umožňují prostorovou mobilitu svým občanům.

Hlavními vnějšími faktory jsou ekonomické a politické aspekty daného státu, a také

nesmíme zapomenout na klimatické a historické možnosti daného státu.

Dopravní dostupnost je velmi frekventovaný pojem, který má mnoho definic a

vysvětlení. Pro tuto práci bylo vybráno následující vysvětlení. Dopravní dostupnost je

možnost, jak lze dosáhnout cíle své cesty
8
. V souvislosti s dopravní dostupností lze klást

tyto otázky:

Je možné tohoto cíle dosáhnout lehce nebo jen složitě?


[…]


orientačně poukázáno na finanční náročnost, se kterou by měl být majitel vozidla

srozuměný.

Automobilový průmysl a vše s ním spojené tvoří velmi podstatnou složkou

ekonomiky mnoha států včetně České republiky. Zaměstnává mnoho obyvatel státu a

velmi podstatné je i to, že na automobilový průmysl jsou napojena další odvětví. Věda a

technika, vývoj nových technologií. Všechna tato odvětví vyžadují vysoce vzdělané

osoby, které se vyskytují v automobilovém průmyslu a nejenom tam. Na tomto místě je

212
KELLER, Jan. Naše cesta do prvohor o povaze automobilové kultury. Viz literatura a zdroje [9]

213
LIPOVETSKY, Gilles. Paradoxní štěstí: esej o hyperkonzumní společnosti. Viz literatura a zdroje

[14]
214

SÝKORA, Luděk. Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Viz literatura a

zdroje [23]
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také vhodné hovořit o jistých strukturálních změnách, které panují v současné době na

trhu. Přesun z typických „starých“ regionů výroby automobilů do regionů, které jsou

v jiném stupni ekonomického vývoje. Další body ve vazbě na ekonomii ve vztahu

k automobilu jsou externí náklady, které jsou velmi podstatné, ale stojí na okraji

společnosti. Tyto náklady neplatí ten, kdo dané náklady vytvořil, ale jsou přesouvány na

celou společnost.

Třetí aspekt, který je v této diplomové práci rozebrán, je aspekt ekologický.

Tento aspekt mimo jiné pojednává i o stěžejním problému, který nese název spalování

pohonných látek a vznik emisí. Daný fenomén je velmi podstatný, neboť si při něm

čtenář uvědomí, jaké látky se dostávají do ovzduší a co tyto látky způsobují v lidském

těle. Stěžejní literatura k tomuto tématu je od autora, který se jmenuje Udo Becker a je

autorem knihy „Základy dopravní ekologie.“
215

Poslední dvě kapitoly teoretické části této práce pojednávají o vztahu

automobilu k městu. Jak automobil ovlivňuje prostředí města a jak se městské sídlo

staví k stále navyšujícímu se počtu automobilů. Poslední kapitola pojednává o

prostředcích, které vedou k regulaci počtu automobilů. Nesmíme vynechat literaturu,

která pojednává o této problematice. Kniha nese název „Doprava a společnost;

ekonomické aspekty udržitelné dopravy“
216

od autorky Hany Foltýnové Brůhové.

Druhá část této práce je již věnována poslednímu bodu, který byl uveden

v úvodu práce, a to konkrétní příklady řešení souvisejících s automobilovou dopravou.

Konkrétně městu Jihlavě a zejména dokumentům „Strategický plán města Jihlava“
217

a

„Plán městské udržitelné mobility Jihlavy.“
218

Tyto dokumenty popisují, jak řeší a chce

řešit město Jihlava problematiku automobilů a vše související s touto problematikou.

Tedy problematika parkování, parkovacích míst, propojení různých modů dopravy ve

městě, zvýšení atraktivity veřejné dopravy. Na tuto problematiku navazují i fotografie,

které byly vytvořeny autorkou této práce. Mají za úkol demonstrovat stav parkovacích

míst ve městě Jihlava v měsících březen a duben 2021, tedy i v době tvrdých restrikcí
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zavedených vládou České republiky v závislosti na pandemii onemocnění Covid19.

Součástí této kapitoly je i obrázek, ve kterém autorka vyznačila parkoviště ve městě

Jihlava. Prakticky ve všech případech se jedná o parkoviště, která se nacházejí v těsné

blízkosti centra města. Ostatní městské části města Jihlavy nedisponují s tak kapacitně

významnými parkovacími místy. Jenom dvě parkoviště se nacházejí mimo centrum

města Jihlavy.

Třetí a poslední část diplomové práce je věnována přípravám pro základní školu

s tématikou automobil. V rámci praktické části této práce bylo nejdříve pracováno

s „Rámcovým vzdělávacím programem 2021“
219

, který byl hlavním zdrojem pro první

část praktické části diplomové práce. Problematiku automobilismu nenajdeme přímo

vyjádřenou v RVP, ale lze ji nalézt v jednotlivých vzdělávacích oblastech jako

očekávané výstupy, jak je tomu vyznačeno v praktické části této diplomové práci.

Při tvorbě vyučovacích hodin byla snaha dotknout se očekávaných výstupů,

které obsahují vzdělávací oblasti, a také očekávaných výstupů z průřezových témat

souvisejících s tématem diplomové práce.

Dalších možností, které nabízí téma automobil, potažmo automobilismus, je na

základní škole daleko více, než je uvedeno v přípravách, které byly vytvořeny autorkou

diplomové práce. Mezi další možnosti práce s dětmi na zadané téma patří fotografování

parkovišť a automobilů žáky a poté následná výstava těchto fotografií. Dále se může

jednat u různé besedy s policisty nebo návštěva různých muzeí na toto téma. Muzea,

která se nabízejí k návštěvě, mohou být např. Technické muzeum v Kopřivnici nebo

muzeum ŠKODA v Mladé Boleslavi. Tato muzea jsou ta nejznámější. Pochopitelně lze

také navštívit nějaká regionální muzea, která jsou v blízkosti dané školy.

Na závěr bych ráda použila myšlenku, která pochází od filozofa Rougemonta.
220

Tento filozof říká, že jak se člověk chová k sobě, k druhým lidem a také ke zvířatům,

ovlivňuje to, jestli poté bude nějaká další budoucnost. Pokusme se nad tímto zamyslet.

Na úplný závěr bych ráda všem účastníkům provozu popřála mnoho šťastných

kilometrů. Pokuste se někdy zamyslet nad tím, co je to za předmět, díky kterému se

dostaneme skoro všude.
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