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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Největším přínosem diplomové práce Evy Svobodové je, že se jí podařilo propojit na zkoumalém problému

poŽnatky vztahujici se k oběma itudovaným aprobacím, V textu se tedy prolínají aspekty společenskovědní i
geograf,ické. Krómě velkých qfzev však tento fakt částečně sifuaci zkomplikoval, ato ztoho dŮvodu, Že se

řzaý nepoaařilo vyvážit rovnoměrně aspekty ekologické, ekonomické, sociologické, geografické i zdravotnÍ.

rexiu by podle měho názoru prospělo soustředit se pouze na některé z těchto kontextu, aby bylo moŽré se jim

více věňovat, úsilí Evy svobóaove o zvládnutí širokého záběru velrni oceňuji, je příkladné. Bezpochyby bude

možné jak teoretické pasáže, tak zejména praktickou část DP okamžitě využít v pedagogické praxi.

A B C N

A B C N

A B C N

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správrrá citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový aliterární kontext, využití literárníclr rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkurnného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Výběr literatury odpovídá zaměíení tématu diplomové práce. Nebylo však jednoduché jednotlivé tituly

porovnat i z toho důvodu, že v nich objevují často protichůdné názory - tento moment autorka Úplně

nevyužila, protože v těchto pasážích se nabízel prostor pro komentáře, anaIýzy, srovnánÍ.

Metody odpovídají stanoveným cíli. Více se k cílům práce vyjadřuji v bodě 5, Metody, které jsou v diplomové

práci používány, p|ně odpovídají jejímu celkovému zaměření. Podle mého názoru se mnohem více mohla

v diplomové práci objevovat komparativni analýza s ohledem na zkoumanou problematiku.
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3. Metodologická a metodická stránka práce

(starrovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

rnetodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost - znalost problematiky

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správrrost argumentace)

Problematiku automobilismu dokáza],a autorka rozvést v různých problémových kontextech, čímž si výrazně
ztižjla situací, protože se musela vypořádat s řadou odlišných pohledů na stejné térna. Přesto jednotlivé
kapitoly ukazují, že autorka dokáže zpracovávaný obsahový rámec správně terminologicky uchopit, a poté
aplikovat na pedagogickou praxi, Zajímavým vhledem je i popis a analýza řešení automobilismu v rámci
konkrétní praxe v krajském městě. Z celého textu práce je patrné hluboké zaujetí autorky tématem DP.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou fornrulovány jasné závéry, jezíejmé,jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce

nalrlíženy kriticky- například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

A B C N

A B C N

A B C N

Cíl práce je explicitně formulován v části Anotace (která ale tato nazvána není), ale je zde zminěn pouze jeden
cíl vztahující se k didaktice. Autorka však podává v textu DP mnohem více informací, které velmi zevrubně
zpracovala, proto cílů práce bylo bezpochyby více, ačkoli nejsou přímo vy,jádřeny.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

V práci se objevují některé pravopisné chyby, které se vztahují k psaní velkých a malých písmen (např. pro
období Osvícenství - na s. l9, v Českých zemích- na s. 25), a k dalším (např. dojezdová vzdálenost najedno
nabytí - na s. 26). V textu se dále objevují některé stylistické neobratnosti, vedoucí k nepřesnostem.

7. Formální a graficlcí úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Grafická úroveň práce je velmi dobrá, vše je zpracováno s velkou pečlivostí. Je však třeba také poz:lamenat,
že například anotace není v textu označena, na samostatné stránce je text, ktery obsahuje cíle a metody práce -
tedy náležitosti, které spíše měly být obsaženy v samostatném Úvodu diplomové práce.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce Bc. Evy Svobodové splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací,
proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře. Diplomantku bych chtěla vyzvat, aby u
obhajoby vysvětlila, co považuje zapozitivní a negativní bod v reklamě,jakje uvedeno v zadáni pracovního
listu na s. 88 u v}ukové jednotky Automobilismus a reklama.
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A B C N

Celkové hodnocení práce (l"ýsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotliuých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českýclr Budějovicích dne 20. 8,2021

Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce
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